住房城乡建设部关于印发住房城乡建设部关于印发

《建筑工程五方责任主体项目负责人质量《建筑工程五方责任主体项目负责人质量

终身责任追究暂行办法》的通知终身责任追究暂行办法》的通知

建质〔2014〕124号

各省、自治区住房城乡建设厅，直辖市建委（规委），新疆生产建设兵团建设局：

　　为贯彻《建设工程质量管理条例》，强化工程质量终身责任落实，现将《建筑

工程五方责任主体项目负责人质量终身责任追究暂行办法》印发给你们，请认真贯

彻执行。

住房城乡建设部

2014年8月25日

建筑工程五方责任主体项目负责人建筑工程五方责任主体项目负责人

质量终身责任追究暂行办法质量终身责任追究暂行办法

　　第一条第一条　为加强房屋建筑和市政基础设施工程（以下简称建筑工程）质量管

理，提高质量责任意识，强化质量责任追究，保证工程建设质量，根据《中华人民

共和国建筑法》、《建设工程质量管理条例》等法律法规，制定本办法。

　　第二条第二条　建筑工程五方责任主体项目负责人是指承担建筑工程项目建设的建设

单位项目负责人、勘察单位项目负责人、设计单位项目负责人、施工单位项目经

理、监理单位总监理工程师。

　　建筑工程开工建设前，建设、勘察、设计、施工、监理单位法定代表人应当签

署授权书，明确本单位项目负责人。

　　第三条第三条　建筑工程五方责任主体项目负责人质量终身责任，是指参与新建、扩

建、改建的建筑工程项目负责人按照国家法律法规和有关规定，在工程设计使用年

限内对工程质量承担相应责任。

　　第四条第四条　国务院住房城乡建设主管部门负责对全国建筑工程项目负责人质量终

身责任追究工作进行指导和监督管理。

　　县级以上地方人民政府住房城乡建设主管部门负责对本行政区域内的建筑工程

项目负责人质量终身责任追究工作实施监督管理。

　　第五条第五条　建设单位项目负责人对工程质量承担全面责任，不得违法发包、肢解

发包，不得以任何理由要求勘察、设计、施工、监理单位违反法律法规和工程建设

标准，降低工程质量，其违法违规或不当行为造成工程质量事故或质量问题应当承

担责任。

　　勘察、设计单位项目负责人应当保证勘察设计文件符合法律法规和工程建设强

制性标准的要求，对因勘察、设计导致的工程质量事故或质量问题承担责任。

https://www.gov.cn/

　　施工单位项目经理应当按照经审查合格的施工图设计文件和施工技术标准进行

施工，对因施工导致的工程质量事故或质量问题承担责任。

　　监理单位总监理工程师应当按照法律法规、有关技术标准、设计文件和工程承

包合同进行监理，对施工质量承担监理责任。

　　第六条第六条　符合下列情形之一的，县级以上地方人民政府住房城乡建设主管部门

应当依法追究项目负责人的质量终身责任：

　　（一）发生工程质量事故；

　　（二）发生投诉、举报、群体性事件、媒体报道并造成恶劣社会影响的严重工

程质量问题；

　　（三）由于勘察、设计或施工原因造成尚在设计使用年限内的建筑工程不能正

常使用；

　　（四）存在其他需追究责任的违法违规行为。

　　第七条第七条　工程质量终身责任实行书面承诺和竣工后永久性标牌等制度。

　　第八条第八条　项目负责人应当在办理工程质量监督手续前签署工程质量终身责任承

诺书，连同法定代表人授权书，报工程质量监督机构备案。项目负责人如有更换

的，应当按规定办理变更程序，重新签署工程质量终身责任承诺书，连同法定代表

人授权书，报工程质量监督机构备案。

　　第九条第九条　建筑工程竣工验收合格后，建设单位应当在建筑物明显部位设置永久

性标牌，载明建设、勘察、设计、施工、监理单位名称和项目负责人姓名。

　　第十条第十条　建设单位应当建立建筑工程各方主体项目负责人质量终身责任信息档

案，工程竣工验收合格后移交城建档案管理部门。项目负责人质量终身责任信息档

案包括下列内容：

　　（一）建设、勘察、设计、施工、监理单位项目负责人姓名，身份证号码，执

业资格，所在单位，变更情况等；

　　（二）建设、勘察、设计、施工、监理单位项目负责人签署的工程质量终身责

任承诺书；

　　（三）法定代表人授权书。

　　第十一条第十一条　发生本办法第六条所列情形之一的，对建设单位项目负责人按以下

方式进行责任追究：

　　（一）项目负责人为国家公职人员的，将其违法违规行为告知其上级主管部门

及纪检监察部门，并建议对项目负责人给予相应的行政、纪律处分；

　　（二）构成犯罪的，移送司法机关依法追究刑事责任；

　　（三）处单位罚款数额5%以上10%以下的罚款；

　　（四）向社会公布曝光。

　　第十二条第十二条　发生本办法第六条所列情形之一的，对勘察单位项目负责人、设计

单位项目负责人按以下方式进行责任追究：

　　（一）项目负责人为注册建筑师、勘察设计注册工程师的，责令停止执业1年；

造成重大质量事故的，吊销执业资格证书，5年以内不予注册；情节特别恶劣的，终

身不予注册。

　　（二）构成犯罪的，移送司法机关依法追究刑事责任。

　　（三）处单位罚款数额5%以上10%以下的罚款。

　　（四）向社会公布曝光。

　　第十三条第十三条　发生本办法第六条所列情形之一的，对施工单位项目经理按以下方

式进行责任追究：

　　（一）项目经理为相关注册执业人员的，责令停止执业1年；造成重大质量事故

的，吊销执业资格证书，5年以内不予注册；情节特别恶劣的，终身不予注册。

　　（二）构成犯罪的，移送司法机关依法追究刑事责任。

　　（三）处单位罚款数额5%以上10%以下的罚款。

　　（四）向社会公布曝光。

　　第十四条第十四条　发生本办法第六条所列情形之一的，对监理单位总监理工程师按以

主办单位：国务院办公厅　运行维护单位：中国政府网运行中心

版权所有：中国政府网　中文域名：中国政府网.政务

网站标识码bm01000001　京ICP备05070218号　 京公网安备11010202000001号

下方式进行责任追究：

　　（一）责令停止注册监理工程师执业1年；造成重大质量事故的，吊销执业资格

证书，5年以内不予注册；情节特别恶劣的，终身不予注册。

　　（二）构成犯罪的，移送司法机关依法追究刑事责任。

　　（三）处单位罚款数额5%以上10%以下的罚款。

　　（四）向社会公布曝光。

　　第十五条第十五条　住房城乡建设主管部门应当及时公布项目负责人质量责任追究情

况，将其违法违规等不良行为及处罚结果记入个人信用档案，给予信用惩戒。

　　鼓励住房城乡建设主管部门向社会公开项目负责人终身质量责任承诺等质量责

任信息。

　　第十六条第十六条　项目负责人因调动工作等原因离开原单位后，被发现在原单位工作

期间违反国家法律法规、工程建设标准及有关规定，造成所负责项目发生工程质量

事故或严重质量问题的，仍应按本办法第十一条、第十二条、第十三条、第十四条

规定依法追究相应责任。

　　项目负责人已退休的，被发现在工作期间违反国家法律法规、工程建设标准及

有关规定，造成所负责项目发生工程质量事故或严重质量问题的，仍应按本办法第

十一条、第十二条、第十三条、第十四条规定依法追究相应责任，且不得返聘从事

相关技术工作。项目负责人为国家公职人员的，根据其承担责任依法应当给予降

级、撤职、开除处分的，按照规定相应降低或取消其享受的待遇。

　　第十七条第十七条　工程质量事故或严重质量问题相关责任单位已被撤销、注销、吊销

营业执照或者宣告破产的，仍应按本办法第十一条、第十二条、第十三条、第十四

条规定依法追究项目负责人的责任。

　　第十八条第十八条　违反法律法规规定，造成工程质量事故或严重质量问题的，除依照

本办法规定追究项目负责人终身责任外，还应依法追究相关责任单位和责任人员的

责任。

　　第十九条第十九条　省、自治区、直辖市住房城乡建设主管部门可以根据本办法，制定

实施细则。

　　第二十条第二十条　本办法自印发之日起施行。

扫一扫在手机打开当前页

https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=081D1D6883441A53E053012819AC0DAA
https://beian.miit.gov.cn/#/Integrated/index
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11010202000001